
 

REGIONE PIEMONTE BU5 05/02/2026 
 

Codice A1715A 
D.D. 26 gennaio 2026, n. 53 
Art. 21nonies Legge 241/1990 e art. 9bis l. r. 14/2014. Annullamento in autotutela della 
Determinazione Dirigenziale 507 del 20/06/2025 ''D.G.R. n. 43-1055 del 10 ottobre 2005 - 
approvazione dei dati aggiornati del territorio agro-silvo-pastorale regionale (TASP).'' 
 
 

 

ATTO DD 53/A1715A/2026 DEL 26/01/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1715A - Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura 
 
 
OGGETTO:  Art. 21nonies Legge 241/1990 e art. 9bis l. r. 14/2014. Annullamento in autotutela 

della Determinazione Dirigenziale 507 del 20/06/2025 “D.G.R. n. 43-1055 del 10 
ottobre 2005 – approvazione dei dati aggiornati del territorio agro-silvo-pastorale 
regionale (TASP).” 
 

Viste e visti: 
 
la D.G.R. n. 43–1055 del 10 ottobre 2005 con la quale, tra l’altro, è stato deliberato: 
• di approvare la metodologia di calcolo del Territorio Agro-Silvo-Pastorale (TASP) allegata alla 

presente deliberazione per farne parte integrante; 
• di dare mandato alla Direzione regionale Territorio rurale, oggi Direzione regionale Agricoltura e 

Cibo, di determinare, utilizzando la suddetta metodologia di calcolo, la superficie di TASP 
regionale, dei TASP provinciali e di ATC e CA, nonché la conseguente superficie venabile per 
ciascun ATC e CA; il calcolo del TASP deve essere aggiornato con cadenza almeno 
quinquennale, fatta salva la necessità di aggiornamento immediato in quelle realtà territoriali in 
cui la costruzione di grandi infrastrutture modifichi sensibilmente il territorio; 

• di utilizzare la nuova superficie di TASP così determinata per l’elaborazione del Piano faunistico-
venatorio regionale; 

• di utilizzare la nuova superficie di TASP così determinata per l’aggiornamento dei Piani 
faunistico-venatori provinciali a decorrere dalla loro scadenza, ovvero dall’eventuale richiesta di 
modifiche e integrazioni; 

• di abrogare la D.G.R. 179-45728 dell’8 maggio 1995. 
 
la determinazione dirigenziale n. 496 del 30 giugno 2016 di aggiornamento del TASP; 
 
la determinazione dirigenziale n. 393 dell’8 maggio 2017 riferita al secondo aggiornamento del 
TASP; 
 
la determinazione dirigenziale n. 1184 del 19 dicembre 2019 riferita al terzo aggiornamento del 



 

TASP; 
 
la determinazione dirigenziale n. 507 del 20 giugno 2025 con oggetto: “D.G.R. n. 43-1055 del 10 
ottobre 2005 – approvazione dei dati aggiornati del territorio agro-silvo-pastorale regionale 
(TASP)”. 
 
Rilevato, a seguito di controlli effettuati dal Settore, che l’algoritmo utilizzato nell’elaborazione 
automatizzata per il calcolo del Territorio Agro Silvo Pastorale (TASP), conteneva processi che 
hanno comportato una erronea attribuzione al TASP di alcune geometrie da cui è derivata, 
conseguentemente, un errato calcolo delle superfici riportate nell’allegato A della determinazione 
dirigenziale 507 del 20 giugno 2025. 
 
Ritenuto, pertanto, sussistenti i presupposti per l’esercizio del potere di autotutela ai sensi dell’art. 
21nonies della legge della legge 7 agosto 1990, n. 241 (”Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”), in quanto i dati di fatto e di 
diritto, propedeutici alla validità del provvedimento, risultano errati e verificato altresì: 
1. che il provvedimento non ha prodotto il consolidarsi di effetti giuridici in capo ai destinatari; 
2. che sussistono le ragioni di interesse pubblico che giustificano l’annullamento del medesimo 

provvedimento; 
3. che non sono trascorsi 12 mesi dal momento dell’adozione dello stesso provvedimento; 
 
visto, inoltre, l’art. 9bis della l. r. 14/2014 ("Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni 
in materia di semplificazione"); 
 
ritenuto, pertanto, necessario procedere ai sensi dell’art. 21nonies della legge 241/1990 e dell’art. 
9bis della l. r. 14/2014, all’annullamento della determinazione dirigenziale 507 del 20 giugno 2025 
con oggetto “D.G.R. n. 43-1055 del 10 ottobre 2005 – approvazione dei dati aggiornati del 
territorio agro-silvo-pastorale regionale (TASP)”; 
 
visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante il “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 
ritenuto che il presente provvedimento non sia soggetto a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013; 
 
vista la D.G.R. 31 gennaio 2025, n. 11-739 recante “Approvazione del Piano Integrato di attività e 
organizzazione (P.I.A.O.) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027”; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 25 gennaio 
2024 n. 8-8111; 
 
dato atto che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata agli atti del 
Settore; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• la L. 157/1992 "Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo 
venatorio" e ss.mm.ii; 

• la L.R. 5/2018 "Tutela della fauna e gestione faunistico - venatoria"; 

• gli Artt. 4 e 17 del D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• gli Artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• la L.R. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione".; 

 
DETERMINA  

 
di disporre: 
 
• ai sensi dell’articolo 21nonies della legge 241/1990 e dell’art. 9bis della l. r. 14/2014, 

l’annullamento della determinazione dirigenziale 507 del 20 giugno 2025 “D.G.R. n. 43-1055 del 
10 ottobre 2005 – approvazione dei dati aggiornati del territorio agro-silvo-pastorale regionale 
(TASP)”; 

• di rinviare ad un successivo provvedimento il ricalcolo delle superfici relative al TASP. 
 
Avverso alla presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso entro il termine di sessanta 
giorni innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro centoventi giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione 
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1715A - Conservazione e gestione fauna 
selvatica e acquicoltura) 
Firmato digitalmente da Alessandra Berto 

 
 
 


